
RESUMÉ 

„ V O L B Y SE M U S Í J I Ž P Ř E D E M Z A J I S T I T ! " 

První poválečný rok v okrese Ústí nad Labem a volební vítězství Komunistické 
strany Československa (1945/46) 

Volker Zimmermann 

Výzkum prosazování moci komunisty v Československu po roce 1945 zaned
bával doposud regionální vývoj. Přitom může analýza činnosti regionálních stra
nických organizací a správních úřadů, jakož i reakce tamnějšího obyvatelstva na 
politickou a společenskou situaci poskytnout úplně nový pohled na toto téma. Přís
pěvek ukazuje na příkladě severočeského okresu Ústí nad Labem, osídleného dříve 
národnostní většinou Němců, jak se KSČ už v prvním poválečném roce podařilo 
získat převahu systematickým rozšiřováním sítě svých regionálních stranických 
organizací. Ostatní strany těmto úsilím nebránily, přispěly ještě naopak svojí národ
nostní propagandou k zostření společenského klimatu, které ovšem dokázala pro 
sebe využít jen KSČ. Volby v květnu 1946 nakonec ukázaly, že okresy jako Ústí nad 
Labem tvořily předvoj komunistů - jejich nesporná politická a společenská převaha 
byla už dva roky před ,Vítězným únorem' 1948 realitou. 

M Ě S T O A U T O P I E : E X P E R I M E N T Z L Í N 1 9 2 0 - 1 9 3 8 

Annett Steinführer 

Moravské město Zlín zažilo v meziválečném období pro první československou 
republiku nevídaný stavební rozvoj, který byl těsně spjat s vzestupem firmy Baťa od 
maloživnostenského výrobce obuvi až ke světově operující akciové společnosti. 
Zároveň se u Zlína jedná o víc než o známou historku o expanzi města díky indu
strializaci. Lépe řečeno, s městskou výstavbou a rozvojem Zlína se spojily zřetelně 
utopické prvky Jepší' společnosti. Vycházeje z biografických, racionálně hospo
dářských, stavebních a architektonických aspektů ve vývoji města, jsou v tomto 
příspěvku ukázány těsné vzájemné vztahy mezi jednotlivými městskými dílčími 
oblastmi a Zlín je zařazen do dějin idejí jako experiment sociálních a městských uto
pií. 


